[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА КОВРОВА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Краснознаменная ул., д.6, г. Ковров Владимирской области, 601900

тел. (49232) 3-11-35,факс (49232) 3-09-21

 e-mail: kovrov@kovrov.ru

ОКПО 04023966, ОГРН 1033302200381 ИНН/КПП 3305005930/330501001

___________________ №_______________

На № ______________ от ______________

Председателю

Совета народных депутатов

города Коврова

И.Н. Зотовой
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Настоящим представляю на рассмотрение Советом народных депутатов города Коврова Владимирской области проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин города Коврова» (посмертно):
Маршалу Советского Союза Министру обороны СССР -Устинову Дмитрию Федоровичу за большой личный вклад в развитие города Коврова, укрепление обороноспособности страны и активную жизненную позицию.
          Докладчик по данному вопросу – начальник  управления делами и кадрами администрации города В.В. Фетисов.
Приложение: 1.  Историческая справка  на Устинава Дмитрия Федоровича.

2. Проект решения.
3. Выписка из протокола  наградной комиссии.
     И.о. Главы города

                                   А.Ф. Бобров
	Завизировано:
Заместитель главы администрации города

_____________________ М.Ю. Нечваль

 «____»_______________2017 г.
Заместитель главы администрации города

 по социальным вопросам

_____________________ С.К. Степанова

 «____»_______________2017 г.
Начальник управления делами и кадрами
_____________________ В.В. Фетисов
«____»________________ 2017 г.

Начальник правового управления
_____________________  И.О. Акинфиев
«____»_______________2017г.

	Файл сдан:                                                                                       _______________

	Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

                                                                                                             _______________   В.В. Фетисов

В.В. Фетисов
3-43-32

проект

Совет народных депутатов города Коврова
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от____________                                                                           №___________

О присвоении звания

«Почетный гражданин города Коврова»

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города Коврова», на основании ст.27 Устава муниципального образования город Ковров, рассмотрев представление главы города от «___»____________2017г.  № _____________,  Совет   народных   депутатов   города   Коврова решил:

присвоить звание «Почетный гражданин города Коврова» (посмертно) Устинову Дмитрию Федоровичу – маршалу Советского Союза Министру обороны СССР.
	Председатель Совета  народных депутатов города Коврова

____________________ И.Н.Зотова

	        Глава города Коврова

      _________________А.В.Зотов

ВЫПИСКА

Из протокола наградной комиссии администрации города Коврова

№ ____ от ___ декабря 2017 года.

Присутствовали ___ человек

Обсуждали: вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин города Коврова» (посмертно) Устинову Дмитрию Федоровичу – маршалу Советского Союза Министру обороны СССР.
Решили: ходатайствовать перед Советом народных депутатов города Коврова Владимирской области о присвоении звания «Почетный гражданин города Коврова» (посмертно) Устинову Дмитрию Федоровичу – маршалу Советского Союза Министру обороны СССР.
Председатель наградной комиссии                                                   М.Ю. Нечваль

Секретарь наградной комиссии                                                         Е.О. Коляганова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  проекту решения СНД г.Коврова о присвоении звания «Почетный гражданин города Коврова» (посмертно) Устинову Дмитрию Федоровичу – маршалу Советского Союза Министру обороны СССР
Дмитрий Фёдорович Устинов

(1908 - 1984)

Выдающийся советский государственный деятель, маршал Советского Союза (1976), дважды Герой Социалистического Труда (1942, 1961), Герой Советского Союза (1978).

Родился в г. Самаре в семье рабочего. Окончил профтехшколу в г. Макарьеве (1927), Ленинградский военно-механический институт (1934). В 1927-1929 гг. работал слесарем на Балахнинском бумажном комбинате (Горьковская обл.), на фабрике «Зарядье» в Иваново-Вознесенске. С 1934 г. - инженер-конструктор в Ленинградском артиллерийском научно-исследовательском морском институте, с 1937 г. - инженер-конструктор, заместитель главного конструктора, директор Ленинградского завода «Большевик».

 Народный комиссар и министр вооружения СССР (1941-1953), министр оборонной промышленности СССР (1953-1957), заместитель и 1-й заместитель председателя Совета министров СССР и председатель ВСНХ СССР (1957-1963; 1963-1965). Министр обороны СССР (1976-1984). Член (1952-1984) и секретарь (1965-1976) ЦК КПСС, член Политбюро ЦК КПСС (1976-1984).

Награжден одиннадцатью орденами Ленина, орденом Суворова 1-й степени, орденом Кутузова 1-й степени, многочисленными медалями.

Имя выдающегося государственного деятеля советской эпохи, Дмитрия Фёдоровича Устинова неразрывно связано с г. Ковровом.

 В 1941 году из директоров Ленинградского завода Д.Ф. Устинов был назначен народным комиссаром вооружения, и в военные годы неоднократно бывал в Коврове, ставшим крупным центром военной промышленности. Здесь на заводе им. Киркижа (ныне ЗиД) находилось сильнейшее в стране стрелковое конструкторское бюро (с начала 1920-х в Коврове конструировалось и выпускалось стрелковое оружие).

После Великой Оечественной войны 1941-1945 гг. по инициативе Д.Ф.Устинова в Коврове создается ряд оборонных и научных предприятий:

· приказом № 255 от 28 августа 1946 г. филиал №2  завода им. Дегтярева становится самостоятельным предприятием – Государственным союзным заводом № 46. Это будущий Ковровский электромеханический завод (КЭМЗ).

· приказом № 564 от 6 октября  1950 г. филиал № 1 завода им. Дегтярева преобразован в самостоятельное предприятие  –  завод  № 575, ныне Ковровский механический завод (КМЗ).

· приказом № 170 от 19 апреля 1955 года в Коврове образован филиал Центрального научно-исследовательского института № 173, будущий ВНИИ «Сигнал».

· В феврале 1956 года в Коврове создается самостоятельная конструкторская организация – ОКБ-575, ныне конструкторское бюро «Арматура».

Таким образом, под руководством Д.Ф. Устинова во второй половине 1950-х годов окончательно сформировался оборонный комплекс города Коврова.

С 1967 по 1984 г. Д.Ф. Устинов являлся депутатом Верховного Совета РСФСР по Ковровскому избирательному округу. Будучи министром обороны СССР и депутатом, маршал Д.Ф. Устинов вплотную курировал оборонно-промышленный комплекс Коврова и развитие города в целом.

  В самом начале депутатской деятельности Д.Ф. Устинов обнародовал план  организации первого высшего учебного заведения в Коврове. Согласно этому плану в 1969 году открывается Общеинженерный факультет Владимирского политехнического института (ВПИ),  который в 1971 году преобразуется в Ковровский филиал ВПИ. Дальнейшее развитие вуза привело к повышению его статуса до Ковровской государственной технологической академии (КГТА).

В годы депутатской деятельности Д.Ф. Устинова в Коврове было запущено троллейбусное движение (1975), построен Домостроительный комбинат (ДСК) (1976), пущен больничный комплекс (ныне Центральная городская больница) (1978), построено новое здание Ковровской швейной  фабрики (ныне фабрика «Сударь») (1982), введены очистные городские сооружения с двойной биологической очисткой сточных вод.

Благодаря помощи и содействию депутата Д.Ф. Устинова появились прекрасные дворцы и дома культуры – «Современник» Ковровского механического завода, Детский дом культуры «Родничок», построенный Всесоюзным научно-исследовательским институтом «Сигнал» к 200-летию города; Дворец культуры и техники «Родина» Ковровского электромеханического завода.

Депутатская деятельность Д.Ф. Устинова способствовала дальнейшему развитию и благоустройству Коврова, улучшению социального и экономического положения города. В памяти многих ковровчан Дмитрий Фёдорович остался как талантливый организатор производства и депутат, чуткий к чаяниям народа.

В память о выдающемся государственном деятеле, тесно связанном с Ковровом, на территории завода им. В.А. Дегтярева установлен бюст Д.Ф. Устинову (1999). Ковровская средняя общеобразовательная школа № 23 и одна из улиц Коврова носят имя маршала Д.Ф. Устинова.